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Jeg antager, man mulig kan blive enig med 
de Herrer om, at Forholdene i Tidernes 
Løb have udviklet sig saaledes, at den 
menneskelige Arbejdskraft paa Landet saa 
vel som paa andre Steder mere og Were 
bliver overflødiggjort ved den tin-alminde- 
lige Driftsmaadkz at der ikke er saa megen 
Beskæftigelse til den nieiiiieskelige Arbejds- 
kraft, som der har været tidligere, og at 
Landarbejderne derfor føle sig utilfredse 
med den Stilling, der derved tilfalder dem, 
og derfor ganske naturligt søge at komme 
hen til andre Steder, hvor de bedre ere i 
Stand til at eksistere. Nu vil maaske de 
Herrer sige: Ja, det er jo ganske saaledes, 
men det er ikke vor Skyld. Jeg veed godt, 
at de Herrer ville sige: Landbruget er i en 
saadan Stilling her hjemme, at det ikke er 
i Stand til iat betale Arbejderne en højere 
Løn, end de faa, og- derved byde dem bedre 
Gksisteii«sbetiiigelser, end de have, men det er 
ikke Landbrugets Skyld. Derimod have de 
Herrer iiiciaske nogen Ret, men det turde 
dog vcere, at det ogsaa i denne Retning ikke 
var ganske iimnligt for de Herrer at gøre 
lidt for Landarbejderne, naar de tage Sagen 
under alvorlig Overvejelse Men naar de 
føle dette, og de errer saa sige, at de ikke 
ville moralisere for efolkniiigeii med detesLoii 
og ikke ville forarineBefolktiingen med deiineLov, 
forstaar jeg oprigtig talt ikke, hvad det er, de 
ville med den; thi naar de erkende, at Land- 
arbejderne paa Grund af den uheldige Stil- 
ling, de i Tidens Løb ere komne til at ind- 
tage paa Landet, gaa fra Landet til Bl en 
for at finde bedre Vilkaar, hvad er det faa 
de Herrer her ville gøre overfor disse Arbej- 
dere, naar de ere komne til Byen? Det er 
det, som det ærede Medlem for Kjøbenhavns 
Amts 4de Valgkreds (Hørup) nys udtalte: 
De komme her og byde disse Arbejdere, der 
ikke alene, som han sagde, have været Demo- 
krater, men som have været deres Forbundss 
fæller i den politiske Kamp 홢- en ny Skat. 
Det er for en stor Del til de Arbejdere, 
som Landarbejderforholdene have tvunget til 
at indvandre til Byen, de Herrer komme og 
sige: Efterat J  ere blevne forjagne fra 
Landet, efter at  I  paa Grund af den uheldige 
økonomiske Stilling, der bhdes Eder ude paa 
Landet, have været tvungne til at ty til 
Byen for at søge Arbejde der, og fkont vi 
erkende 홢홢 det have de selv udtalt 홢 at der 
er Mulighed for, at de gaa til Grunde i 
Byerne, fordi Forholdene ogsaa der ere daar- 
lige, saa skulle I i Stedet for at ophjælpes i 
Byen betale en ny indirekte Skat, som I ikke 
have haft tidligere! Vi vide ganske vist, at 
den Skat hovedsagelig vil falde for en stor 
Del paa de Landarbejdere der ere vandrede 

fra Land til By, men det bryde vi os ikke 
om, vi betragte nu en Gang Olskatten for 
en retfærdig Skat! Det bliver, set fra et 
Arbejdersynspunkh Konsekvensen af de Herrers 
Forslag! Nu veed jeg ganske "vist, at der 
er kommet Udtalelser freM her i Salen fra 
de ærede Medlemmer fra Assens (Berntsen) 
og Odder (Bjøriibak) om, at jeg er temme- 
lig uvidende om Landarbejderforholdene. Det 
ærede Medlem fra Odder udtrykte sig saa 
sinagsuldt, at jeg havde levet for længe paa 
Stenbroen, og det ærede Medlem fra Assens 
sagde, at det var 20홢30 Aar siden, jeg 
havde været paa Landet. Det, jeg her har 
sagt, tror jeg dog, de Herrer ville indrømme 
mig, der er lidt Mening i, og naar man 
siger, at jeg har ikke den rette Kendfkab til 
de Forhold og ikke har Forudsætninger for 
at tale om Landarbejderne, vil jeg sige, at 
jeg har det maaske dog lige saa meget som 
de Herrer Højstoleforstandere. Naar dernæst 
det ærede Medlem fra Odder talte om Mur- 
fvendesved, som jeg slet ikke har berørt 홢홢홢 
det burde han vide 홢 saa bliver det dog et 
Spørgsmaal, oili Mursvendefved er kostbarere 
end den Klasses Sved, hvortil han hører, 
dersom den skal trækkes ud. Den Slags 
Sigtelser, ja næsten Forhaanelser mod Ar- 
bejderstaiidem hører ogsaa til den Slags 
Ting, der ved denne Lejlighed ere komne 
frem her, men som man heldigvis ikke ofte 
hører her. Der er selvfølgelig den Forskel 
paa de Herrer og paa mig, naar vi se paa 
den Slags Spørgsmaal, at de se det fra 
deres Stade, deres Synspunkt, ikke som 
Folk, der staa som Medlemmer af Arbejder- 
klassen og paa dens Vilkaar, okononiist fet. 
( B e r n t s e n :  Jo, netop !). Ja, det ærede 
Medlem siger: netop, men det tror jeg dog 

ikke, han ret vil være i Stand til at fast- 
holde; han vil sikkert erkende, at han ikke 
lever under Arbejdervilkaan Det ærede 
Medlem kan ikke komme for Alvor her i 
Salen og sige: Jeg kender Landarbejdernes 
Stilling, for jeg lever under deres økonomiske 
Vilkaar, og følgelig er det heller ikke givet, 
at han absolut kan dømme ud fra det Syn, 
som Landarbejderen paa Grund afsineøkono- 
miste Vilkaar har paa denne Sag. Jeg til- 
lader mig al mene, at naar jeg har været 
Landarbejder og endnu staar i direkte For- 
bindelse med Arbejderne i By og paa Land, 
er jeg bedre end de Herrer, der ikke have 
levet under disse Vilkaar, i S t a n d  til at 
argumentere ud fra det Livssyn, de nu en 
Gang have faaet paa Forholdene: At de 
Herrers Syn bliver forskelligt fra mit, er 
ganske naturligt, men det berettiger dem ikke 
til at sige, at jeg mulig er mere uvidende om 
de Ting end de; thi een Ting vil jeg sige 


